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medvirke til at man kan følge over tid, ved at 
give en fornyet status for kommunalreformen 
og det kommunale selvstyres vilkår, når der er 
grundlag for at foretage en vurdering af de før- 
ste erfaringer med den kommunale struktur. 

Hr. Ole Stavad var jo inde på i den sidste de- 
bat, at hvis man skal bedømme alt det, der sker i 
øjeblikket, rimelig nøgternt og sagligt, skal der 
nok løbe lidt mere vand i åen. Og jeg vil egentlig 
meget gerne give tilsagn om at medvirke til at 
være en af dem, der går og bærer noget mere 
vand i åen, og over tid vende tilbage med et bil- 
lede på, hvor vi så er nu i forhold til den her de- 
bat, som jeg anerkender vigtigheden af, men 
som jeg altså ikke tror vi fremmer ved at ned- 
sætte en statslig kommission. 

I stedet kunne jeg forestille mig, at den mini- 
ster, der er minister på det pågældende tids- 
punkt -  jeg kunne forestille mig, at det var rele- 
vant primo 2009, altså om et par år fra nu af, og 
så kan der jo være sket så mange ting; det var 
bare for yderligere at vise imødekommenhed at 
tage højde for alle mulige teoretiske muligheder 
-  tager en ny temperaturmåling på selvstyret, 
når den kommunale valgperiode så er afviklet. 
Jeg tror, at .man til den tid vil stå med et billede 
af kommuner, der er trådt i karakter oven på 
den nye struktur, og i øvrigt med en kvalitetsre- 
formproces, der er endt med, at stat og kommu- 
ner har fundet hinanden i et nyt styringsmæs- 
sigt regime, der gør, at der i højere grad fokuse- 
res på mål- og rammestyring frem for på detail- 
styring og processtyring. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er ikke nogen, der har bedt om ordet, derfor 
tak til ministeren. Og så er det hr. Erling Bonne- 
sen som ordfører. 

Erling Bonnesen (V): 
I Venstre har vi en klar holdning til dette beslut- 
ningsforslag fra oppositionen. Vi mener ikke, 
der er brug for en kommission om lokalt selvsty- 
re, af den simple grund, at vi i Venstre ved, hvad 
vi vil, og er i fuld gang med at gennemføre det. 
Med kommunalreformen, udligningsreformen 
og budgetterne på plads er der taget et stort 
skridt fremad til fremtidssikring af velfærds- 
samfundet og løsning af den borgernære service 
samt øvrige opgaver. 

I Venstre ønsker vi at fremtidssikre et stærkt 
kommunalt selvstyre. Vi har verdens mest de- 
centrale samfundsstruktur, og den sikres netop 
ved gennemførelsen af den nye kommunalre- 

form. Og der er nu mulighed for at gennemføre 
reel og fuld decentralisering helt ud til instituti- 
oner, skoler, børnehaver m.v., og institutioner og 
forældrebestyrelser får bestemmelsesretten over 
budgetter, planer m.v. Det giver reel lokal ind- 
flydelse, og med kommunalreformen skabes nye 
stærke enheder, som kan udgøre et bæredygtigt 
fundament for et styrket kommunalt selvstyre, 
hvor kommunerne får større handlefrihed til lo- 
kalt at tilrettelægge opgavevaretagelsen på en 
bedre og mere sammenhængende måde. 

Kl. 15.20 
Der ligger også en udfordring i at sikre ind- 

hold og kvalitet i den offentlige opgavevareta- 
gelse, og derfor lægger man i forlængelse af 
kommunalreformen op til en kvalitetsreform, 
som skal sikre, at de nye organisatoriske ram- 
mer fyldes ud med kvalitetsløsninger til borger- 
ne i hverdagen. 

For os i Venstre er udgangspunktet for dette 
arbejde naturligt en sikring af skattestoppet og 
videreudviklingen af det frie valg. Det giver 
tryghed og fleksible muligheder for borgerne i 
hverdagen, og Venstre kan derfor ikke støtte be- 
slutningsforslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak. Der er lige nogle spørgere. Fru Line Barfod 
som den første. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Hr. Erling Bonnesen sagde det jo meget ærligt i 
sin indledning: I Venstre ved vi, hvad vi vil. Ja, 
så er der jo ikke nogen grund til at spørge andre 
-  så kan man bare gøre, som man har lyst til. 

Det, som vi ønsker, er faktisk, at det ikke bare 
skal være Venstre, der bestemmer, hvad der 
sker, og slet ikke kun Venstre på Christiansborg, 
men at man faktisk får mulighed for at få selv- 
styre lokalt og får lov til selv at bestemme. 

Hertil hører også, at man får pengene. Det er 
jo ikke nok, at Venstre i en pæn skåltale siger, at 
der skal bestemmes lokalt, hvis ikke man får 
pengene, og hvis det, der så sker, er, at man skal 
lukke hundredvis af skoler, børnehaver og bibli- 
oteker osv. rundtom i landet. Hvor er så det 
kommunale selvstyre til selv at udvikle kommu- 
nen og beslutte, hvordan tingene skal være på 
demokratisk vis, når man overhovedet ikke får 
lov til selv at råde over økonomien, men kun får 
diktater? Og hvis man alligevel begynder at bru- 
ge lidt for mange penge, jamen så falder Thors 
hammer. , 


